
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076 99Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2016

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2016-004

O Município de GOIANÉSIA DO PARÁ, por intermédio da 
Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público que no dia 10 de 
Março de 2016, às 11:00 horas, no departamento de Licitação da 
Prefeitura, situada na Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N, Centro 
- Goianésia do Pará, fará realizar licitação na modalidade Pregão, 
para registro de preço, na forma Presencial, do tipo Menor Preço, 
considerado Por Item, que tem como objeto Registro de Preço 
para contratação de serviços de hospedagem e fornecimento de 
refeição do tipo marmitex e self service no município de Goianésia 
do Pará; de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital 
R$ 50,00 não reembolsável.

Goianésia do PARA, 23 de Fevereiro de 2016.
MARIA DO SOCORRO CASTRO ALBUQUERQUE

Presidente da CPL

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2016-005

O Município de GOIANÉSIA DO PARÁ, por intermédio da 
Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público que no dia 10 de 
Março de 2016, às 14:00 horas, no departamento de Licitação 
da Prefeitura, situada na Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N, 
Centro - Goianésia do Pará, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão, para registro de preço, na forma Presencial, do tipo 
Menor Preço, considerado Por Item, que tem como objeto 
Registro de Preço para Contratação de empresa para prestação 
de serviços de acesso contínuo através de circuito dedicado á 
rede mundial de computadores (INTERNET), para atender a 
Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais.; de acordo com o 
que determina a legislação vigente. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
nº 8.666/93, e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do Edital e seus 
anexos no horário de expediente, das 8:00hs às 12:00 horas, em 
dias úteis. Taxa de retirada do edital R$ 50,00 não reembolsável.

Goianésia do PARA, 23 de Fevereiro de 2016.
MARIA DO SOCORRO CASTRO ALBUQUERQUE

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADEN° 6/2016-001

PARTES: Prefeitura Municipal de Goianésia do Paráe Luiz 
Guilherme Jorge de Nazareth & Advogados Associados. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
jurídicos, advocatícios e técnicos, sem vínculo empregatício para 
atender a demanda das Secretarias Municipais de Goianésia do 
Pará.Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c Art. 13 inciso II, 
da lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.Data da assinatura 
do contrato:22/02/2016. Contrato n° 20160045. Valor mensal: 
R$ 20.000,00. Vigência: 11 meses.

Goianésia do PARA, 23 de Fevereiro de 2016.
MARIA DO SOCORRO CASTRO ALBUQUERQUE

Presidente da CPL
Protocolo 930551

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/2016-PMI-PP-SRP. Tipo menor preço por lote. Objeto: 
Eventual contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva, corretiva e instalação de 
aparelhos de ar condicionado.  Realizado no dia 23.02.2016, às 
15:00h. foi FRACASSADO.

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2016-PMI-PP-SRP. 2º CHAMADA. Tipo menor preço 
por lote. Objeto: Eventual contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva 
e instalação de aparelhos de ar condicionado.  Abertura no dia 
14.03.2016, às 15:00h. Esclarecimentos de dúvidas pelo e-mail: 
licitacao@igarapemiri.pa.gov.br. Marcio S. - Pregoeiro.

Protocolo 931737

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
EXTRATO DE ATA DE SESSÃO DE POSSE. Ata da sessão 
solene de posse do prefeito e Vice-Prefeita de Ipixuna do Pará 
para o quadriênio 2013/2016, realizada dia 1º de janeiro de 
2013, nesta cidade. Termo judiciário da Comarca de Aurora do 
Pará, Estado do Pará, República Federativa do Brasil, realizada 
no dia primeiro  de janeiro do ano de dois mil e treze, em sessão 
solene realizada pela câmara municipal de Ipixuna do Pará 
as dezoito horas dando posse ao Excelentíssimo prefeito  Sr. 
Salvador Chamom Sobrinho e vice prefeita Excelentíssima sra 
Maria Rosilene ribeiro da silva, presidente do poder legislativo, 
vereador claudenor Alves da silva, após o senhor  prefeito e a 
senhora vice prefeita confi rmaram os seus juramentos, nada 
mais havendo a tratar encerrou-se a sessão solene.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2016. CONCURSO 
PÚBLICO CPPMI Nº 001/2010. O Prefeito Municipal de 
Ipixuna Do Pará, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais faz saber que fi cam convocados os candidatos 
relacionados no ANEXO I, deste edital, considerados aptos 
na segunda fase do Concurso Público 001/2010, avaliação 
médica, a apresentarem a documentação exigida no Edital 
de Abertura. Ficam CONVOCADOS os candidatos relacionados 
no ANEXO I, fazendo parte integrante desta CONVOCAÇÃO, 
para comparecerem na sede do Município, na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, cito a Rua 
Cristóvão Colombo, Bairro Centro, no dia 01 de março de 
2016, no horário de 08 (oito) às 12 (doze) horas, a fi m de 
realizarem a Terceira Fase, do Exame Documental, de caráter 
ELIMINATÓRIO. Os candidatos considerados nominados e 
constantes do ANEXO I foram os considerados APTOS, e 
deverão comparecer nos dias e horários citados, munidos com 
o ORIGINAL e 02 (duas) cópias dos seguintes documentos: 
01 (uma) Pasta para documentos; Cédula de Identidade - RG; 
Cartão de Identifi cação do Contribuinte - CIC ou Cadastro 
de Pessoa Física-CPF; Carteira de Trabalho e Previdência 
Social - CTPS; Título de Eleitor; Comprovante de votação 
ou justifi cativa (última eleição); Comprovante de inscrição 
no PIS ou PASEP, se já for cadastrado; Comprovante de 
quitação com as obrigações militares (Reservista ou dispensa 
de incorporação) para os candidatos do sexo masculino, 
devidamente autenticado em cartório; Comprovante de 
residência (conta de luz, ou conta de telefone, ou declaração 
do sindicato da classe caso residente na zona rural); Certidão 
de antecedentes criminais da Justiça Federal e da Justiça 
Estadual (da jurisdição onde reside - cidade/município): 
Justiça do Estado (Local: Fórum da comarca da cidade onde 
reside); Justiça Federal (Local: <http://www.trf1.jus.br/
servicos/certidao/?orgao=PA>);Certidão de Casamento 
ou declaração de união estável, se casado; Certidão de 
Nascimento dos dependentes; Prova de Escolaridade exigida 
para o cargo, histórico escolar ou diploma ou boletim escolar 
(cargos fundamental incompleto), conforme previsto no Edital 
de Abertura do Concurso Público devidamente autenticado 
em cartório; Certifi cado de conclusão em Curso Técnico, 
quando o cargo assim o exigir, devidamente registrado pelo 
MEC ou por outro órgão com delegação para tal, autenticado 
em cartório; Registro Profi ssional no Órgão de Classe, 
quando o cargo assim o exigir,devidamente autenticado em 
cartório; Carteira Nacional de Habilitação (CNH) de acordo 
com a respectiva categoria exigida para o cargo; Declaração 
de acumulação, negativa ou positiva, de cargo ou emprego 
público ou se percebe proventos de inatividade/aposentadoria 
(com assinatura reconhecida em cartório); Declaração dos 
bens que possui (com assinatura reconhecida em cartório); 
02 (duas) fotos 3 x 4 recente (de frente e iguais). As 
declarações solicitadas poderão ser escritas de próprio punho 
com assinatura reconhecida em cartório. Os documentos 
poderão ser entregues por procurador, mediante apresentação 
do documento de identidade original do procurador e de 
procuração simples do interessado, acompanhada de cópia 

legível do documento de identidade do candidato. Em hipótese 
alguma será aceito apresentação de documentos incompleta 
ou justifi cativa de prorrogação de entrega, assim como, o 
candidato que não comparecer na data prevista e não atender 
as exigências do presente Edital estará AUTOMATICAMENTE 
ELIMINADO do certame. Os demais candidatos não realizaram 
exames médicos e estão AUTOMATICAMENTE ELIMINADO do 
certame. 

Salvador Chamon Sobrinho 
 Prefeito Municipal

ANEXO I 
Candidatos Considerados Aptos; Eronita Neves Oliveira- 
Assistente Social; Erika Bezerra Urner- Psicólogo.

Protocolo 931738

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A Fundação Casa da Cultura 
de Marabá, HOMOLOGA e ADJUDICA a decisão, quanto a 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de agenciamento de viagens, compreendendo 
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de 
bilhetes de passagens aéreas, Vencedora: Empresa: Mabtur 
- Marabá Viagens e Turismo Ltda, CNPJ º 01.062.104/0001-
93. Totalizando o valor de R$ 191.665,80 (cento e noventa e 
um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos) 
Conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 
14.200/2015-CPL/PMM, autuado na modalidade Pregão 
eletrônico- SRP 060/2015/CPL/PMM, a serem pagos com as 
despesas oriundas da FCCM. Ass. 16/02/2016.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2016/CPL-
PMM. SRP nº 060/2015/CPL/PMM. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
agenciamento de viagens, compreendendo reserva, emissão, 
marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens 
aéreas Vencedora: Empresa: Mabtur - Marabá Viagens e Turismo 
Ltda, CNPJ 01.062.104/0001-93. Totalizando o valor de R$ 
191.665,80 (cento e noventa e um mil seiscentos e sessenta 
e seis reais e oitenta centavos). Vigência: 12 meses Ass. 
16/02/2016, a serem pagos com as despesas  oriundas da FCCM.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2016/FCCM. Processo 
Administrativo nº 14.200/2015-CPL/PMM, autuado na 
modalidade Pregão eletrônico SRP 060/2015/CPL/PMM. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo serva, 
emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de 
passagens Vencedora: Empresa: Mabtur - Marabá Viagens e 
Turismo Ltda, CNPJ 01.062.104/0001-93. Totalizando o valor de 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Vigência: 31/12/2016. Ass. 
16/02/2016, a serem pagos com as despesas oriundas da FCCM. 
Noé Carlos B. Von Atzingen- Presidente da FCCM

Protocolo 931740

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO.  ESPÉCIE: 2º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 001-B/2014-SEVOP/PMM. RDC 
Presencial nº 001/2014-CEL/SEVOP/PMM. Processo 
Licitatório nº 001/2014-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para reforma e 
Ampliação da Unidade Básica de Saúde - Ubs no Bairro: 
Laranjeiras no Município Marabá/Pa. O presente Termo tem 
por objetivo PRORROGAR o Contrato Original até 31/12/2016. 
Assinatura: 18/12/2015.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
070/2013-SEVOP/PMM. RDC presencial nº 001/2013-
CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório nº 070/2013-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em obras e serviços de Engenharia para 
construção de uma Praça de Esportes e Cultura - PEC 3.000m² 
no Bairro Km 07 - Núcleo Nova Marabá, para Integrar 
Atividades e Serviços Culturais, Práticas Esportivas e de 
Lazer, Políticas de Prevenção à Violência e Inclusão Digital, 


